18 Item dicimus quod aliqui tenentur defendere se, & alios, non solum tege caritatis, sed etiam iustitiae. Reges enim, & alij Superiores lege iustitiae tenentur defendere se, & suos subditos: & contra, subditi suos superiores, b praesertim feudatarij, & eorum domini, c patres item, tutores, curatores, heri, paedagogi, parochi, cultodes, & alij similes: & e contrario, eos filij, pupilli, minores, famuli, mancipia, parochiani, & custoditi, per notata à Panormitano. d

e Tertia sequitur declaratio conclusionis praedictae, videlicet, quod multi ab iniuria non defendentes, ei verè non consentiunt: vnde textus pro conclusione citati, habentes, quod qui non defendit cum possit, consentit, non sunt intelligendi de vero consensu: sed de praesumpto: & tum demum etiam de praesumpto, quum tenetur defendere, & commodè potest: quamuis enim quis teneatur ad defendendum aliquem cum damno omnium suarum facultatum: praesumi tamen non debet consentire, si illud non, nisi cum tali damno, facere potest. Tum quia in dubio non est praesumendum delictum, f & dubium est, an qui omittit defendere cum tanto damno, omittat defendere ob complacentiam iniuriae, vel ob damni euitationem: & hoc potestius praesumendo vitatur praesumptio delicti. Tum quia experientia, quæ est rerum magistra, g docet, multos principum, & aliorum familiares minimè impedire innumeras iniurias, ad quas impediendas, etiam cum damno facultatum tenentur, non quidem, quod illæ eis placeant, sed ne gratiam eorum, & spem donorum amittant. Ex quibus inferitur, frequentissime quem praesumi consentire iniuriae, qui verè non consentit: & contra, non consentire, qui verè consentit.

19 h Quarta accedit declaratio, scilicet quod multum interest inter non defendere solum, & non defendere, & consentire ex vna parte: & inter consentire, & auxilium praebere ex altera. Tum quia prius tantum est peccatum contra caritatem, aut misericordiam, & contra praecipuum de diligendo proximo, vt rectè sensit Sorus, i posterius verò, videlicet, consentire, & auxiliari iniuriam inferenti, est contra iustitiam, vt ibi latè probatur. Tum quia prius non obligat ad restituendum, posterius verò sic: quia vt supra, k diximus, qui solum contra praecipua caritatis & misericordiae peccat, damnum inde sequutum restituere non tenetur: qui verò contra iustitiam peccat, sic.

l Adiungitur postea quinta declaratio, scilicet, quod non omnis, qui iniuriam consentire praesumitur, iniuriam inferenti auxiliari praesumitur, saltem auxilio, quod delicti participem eum directè faciat. Tum quia duæ praesumptiones speciales non debent circa idem concurrere, praesertim ad augendum delictum, m quod fieret, si non solum consensus, sed etiam auxilium praesumeretur. Tum quia communis opinio, quam tenet Panormitanus, n quamque ait communem Decius o tenet, non delinquere communiter iure ciuili, qui solum non defendit: & quamuis iure canonico regulariter delinquat, non tamen est puniendus in foro exteriori: & si praesumeretur auxiliari, contradicendum esset, cum vtroque iure opem ferentes delinquenti, puniendi sint secundum omnes. p Tum quia vt sentit glossa, q & clarius Innocentius communiter receptus, r qui non impedit homicidium, quod nouit tractari, non fit irregularis eo sequuto: & si praesumeretur opem tulisse, censetur talis. Tum quia, vt quis incurrat excommunicationem can. si quis suadente, s non sufficit, vt consentiat etiam malitiosè clerici percussioni, si eius nomine non fiat, nec aliquo modo iuuet, t & si praesumeretur iuuate censetur excommunicatus. v

x Declaratio post hæc sexta adiungitur, quod præcedens declaratio fallit, cum quatuor concurrunt, scilicet, potestas impediendi, obligatio id faciendi, commoditas eiusdem, & notorietas delicti, hoc est, vt manifestum sit illud esse delictum, & manifestè fiat: iis enim concurrentibus, non solum praesumitur consensus, sed etiam auxilium, y per quod ibi latè ostendimus, non solum \* probari hanc fallentiam, sed etiam præcedentem declarationem regulariter esse veram: quod ad interpretandum plurimos ca-

nonnes, & leges memoria mandandum est.

\* Probari hanc fallentiam. Fallentia verbum neotericorum iurifconsultorum, quæ significat exceptionem ab aliqua iuris regula; & praecipuo alioqui generaliter intelligendo.

20 a Ex praedictis deinde inferri ostenditur, q ratio, qua non defendens proximū peccat, non est: quia cōsentit offensionis, siue defendat, siue non; nam contentiēdo peccat, & non peccat, si non consentit, siue defendat, siue nō, si alia lege ad id nō tenetur. Ratio autem vera, cur peccat est: quia omittit facere, quod ei lege caritatis, vel iustitiae praecipitur, vt faciat, interdum cum damno suarum facultatum, & honoris, interdum sine eo, vt praedictum est: quamuis ceteris paribus consentiēdo magis peccet. Et ita iura dicentia, eum, qui non defendit consentire, non significant, non consentientem non peccare: sed potius non defendentem praesumi consentire: quod est verum de illo, qui debet, & potest commodè: immo & praesumi auxiliari, si cum his tribus concurrat euidentia iniuriae, vt praedictum est.

b Consequenter dicitur, q ex praedictis inferuntur decē, & octo quorū aliqua subiicimus. Primum, nullā triū opinionem celebriū exponentium praedicta iura, esse omnino veram: non opinionē Ioannis, quam Bernardus refert, c qui nimis ea extēdit ad omnes, qui quomodolibet possūt, non defendunt: non etiam opinionem Bernardi, qui nimis ea restringit ad solos habentes publicam potestatem: nam ex multis eorum constat loqui etiam de priuatis: non item Innocentiū, & Panorm. & communē, qui partim ampliāt, & partim restringunt plusquā praedicti, dicentes, ea loqui nō de omnibus personis, tam publicis, quā priuatis, sed de solis, dolo id facere omittentibus: veritas enim habet, quod ad effectum peccandi loquuntur de omnibus personis, tam priuatis, quā publicis: & tam de omittentibus dolo, quā negligentia, & deferendo, vel non deferendo opē: modo lege iustitiae: vel caritatis ad id teneātur. Dixi, ad effectum peccandi: nam ad effectum incurrēdi censuras, & restituēdi damnū solum comprehendunt obligatos ad illud, non solum lege caritatis, sed etiam iustitiae: quia hi soli incurrunt censuras per adducta latius ibi, & tacta supra. d

e 21 f Item, ponitur, quod nec glossa, nec doctores attigerunt verum sensum praedicti capituli, f quem tamen nos ibi damus, g scilicet quod quicumque potest commodè, & nō defendit clericum ab iniuria manifesta, quæ manifestè inferitur, est excommunicatus, vel censendus talis, ratio eius noua est: quia opitulatur, aut praesumitur aliquo modo ei opitulari, & ita legem iustitiae violare. Dixi, Est excommunicatus: ad includendum eum, qui verè omittit defensionem ad opitulandum: Dixi, vel censendus: ad includendum eum, qui non verè omittit ad opitulandum, sed ob timorem, pudorē, vel negligentiam. At quia non obuiat manifesto delicto, manifestè facto, cum commodè possit, praesumitur velle opem ferre, vt ibi latius deducitur.

h Dicitur deinde h quod ratio à nemine reddita, qua niti potest rigida illa, sed iusta decisio Barto. i scilicet, q quamuis regulariter nemo puniri debeat, eo q sciat parari delictum, & nō indicet: fallit tamen in filio, seruo, & subdito, sciente parari illud in patrē, dominū, aut alium Superiōrē, praesertim supremum. Est, inquam, ratio, quod alij solum regulariter delinquant contra praecipua caritatis, hi verò contra praecipua iustitiae, quæ iubet, vt Superiores defendant inferiores: & contra, inferiores Superiores, vt supra tactum est, quam rationem Baldus si considerasset, & qui eum sequuntur relati à Felino, k non tam acerbè in Bartholum inuectus esset. Qua ratione merito acrius animaduertitur in eos, qui magistratus, vel ministros eorum non defendunt, quā qui aliquos priuatos non tuentur.

l Dicitur etiam l ex eisdem colligi rationem nouam, cur regulariter, qui alium non defendit, quamuis in eo peccet, non punitur in foro exteriori, neque canonico, iuxta communem supra relatam, & in foro conscientiae sic, quod scilicet omisio defensionis regulariter non est contra iustitiae leges, quamuis sit frequenter contra leges caritatis, & ideo legum iustitiae pœnis puniri non debet.

m 22 Dicitur praterea m neminē incurrere cēsuras, vel ir-

a In nu. 20.

b In nu. 26.

c In dicta. quanta.

d Cap. 17. nu. 25. c. in praedicta. q. 2. mon. 3. c. in 28. m. c. duobus sequentibus. f Quanta de senten. ordi. g Num. 30.

h In num. 5. i In l. vtrius. ff. ad l. pœnis de patri.

k In d. r. quanta.

l In num. 33.

m In 34. c. 59.

regularitates non defendendo alium, nisi lege iustitia ad id teneatur: ideoque recte nos respondisse clerico cuidam insulano, non incurrisse irregularitatem propter homicidium sequutum, eo quod ipse sciens illud tractari non mouit occisum.

Dicitur, rursus quod cognoscens Manuale Hispanum antea copositum die gloriosissima Magdalene sacro, anno 1556. eius, ut puro beneficio, inueni solutionem cuiusdam antinomiae, quae me diu, multumque torserat inter conclusionem communiter receptam, & supra positam, quod nemo regulariter tenetur ad praestanda opera misericordiae corporalia sub culpa mortali, nisi egenti eis extreme: & inter illam certam, quod quilibet tenetur boue proximi etiam inimici errantem reducere, si potest ad illum: asinum ite sub onere iacentem: subleuare, vel ad subleuandum iuuare, si credit probabiliter alium id non facturum iuxta diuinum praecceptum quod probat id ipsum faciendum esse de veste, & de qualibet alia re proximi amissa. Quae proculdubio locum habent, etiam cum proximus non eget eis extreme. Solutio autem vera, & noua est, quod illa procedit quoad opem dandum egenti, & de lucro tractanti, haec quoad opem dandum, de damno vitando tractanti: pro quo discrimine facit, quod plus fauent iura agere de damno vitando, quam agenti de lucro captando. Ex quo, & positum supra, infertur hanc item conclusionem procedere ad iter facientem, qui offendit mulionem egentem ope alterius, ad eleuandum mulum luto haerentem: nam si est iter ad multis frequentatum, quos credit probabiliter ei auxiliarios, non peccat mortaliter non opitulando ei: alioqui sic, ut peccaret, si iter esset ad paucis frequentatum: & ad inuenientem iumenta proximi segetes depascentia: & ad videntem aedes, segetes, aut suppellectilem proximi ardere, & non extinguit, cum posset, ignem: & ad audientem famam proximi grauius detrahentem, qui licet ei non credat, putat tamen alios credituros, si ipse non resistit: & alios id genus innumeros, videntes notabiliter laedi proximi salutem mentis, vel corporis, & honorem, vel rem familiarem: nam, si credunt alios non impedituros illa mala, & ipsi non impediunt, peccant mortaliter: e quibus etiam esse videtur, qui videt alium ementem animalia, pannos, praedia, vel alia vitiosa, vel longe minora, vel peiora, quam putat ipse, & non monet illum.

23 Probatur rursus, & defenditur conclusio huc pertinens posita supra, scilicet peccare mortaliter eum, qui cum possit non impedit peccatum proximi. Quae quidem conclusio probatur primo, quod per dictum cap. non inferenda: & alia multa conclusum est supra lege caritatis obligati nos omnes ad impedienda mala vitam corporalem proximo adimentia: at vita animae pretiosior est, & magis diligenda quam corporis, secundum S. Thomam receptum, ergo magis tenemur ad impedienda mala, quae ei vitam animae adimunt: sed peccatum mortale, ei adimit vitam animae, ergo, &c. Secundo, quod mortaliter peccat, qui proximum volentem se precipitare non retinet, cum possit, & qui non extrahit, etiam inuitum e domo iam ruitura. Tertio, quod peccat mortaliter, qui, ut supra proximè dictum fuit, potest impedire damnum proximi, quod credit ab alio non impeditum iri, & non impedit, at nullum damnum est maius proximo, quam mors animae, quam peccatum mortale infert: ergo, &c. Quarto, quod magis tenemur ad impedienda futura peccata, quam ad punienda praeterita, at constat, ad corrigenda praeterita proximi peccata nos teneri, praefertiori ergo tenebimur ad peccatum nondum commissum impediendum: unde ad impedienda peccata futura in omni casu inquiri potest, iuxta quoddam dictum singulare Innocentij III. non tamen ad punienda praeterita, nisi certis casibus, ut dictum est, & a laico clericus capi potest, ne committat, non tamen pro commissis, iuxta Panormitanum communiter receptum. Quinto, quod ad euitandum scandalum, quo proximus peccaret, debemus facere, aut omittere omnia, etiam in Euangelio consulta, quae sine peccato possumus, ut sunt aliquot elemosynae: ergo, &c.

Quae conclusio procedit primo, non solum quando sine damno, pudore: & dedecore id facere possumus, ut dixit Felinus, relatus, & confutatus supra, sed etiam si oporteat ob id amittere facultates, & honorem, immo & vitam,

A quando eius anima in extrema nostrae opis necessitate constituta est. Procedit etiam quando non est in extrema nostrae opis necessitate: ob suam tamen imbecillitatem, vel ignorantiam crassam, aut affectatam, aut ob alias causas, & occasiones peccandi in ea est necessitate, ut nisi nos ei opitulemur, peccatum mortale commissurus sit, & spiritualiter moriturus, & si opitulemur, non: quae est singularis doctrina piensissimi, eiusdemque doctissimi Adriani, quae praedicta die Magdalene sacro, casu reperta magna me liberauit animi angustia, simul dolore afficiens, quod nulla eam ratione fulciat, solum inferens ex ea elemosynam spiritualem arctius praecipere, quam corporalem. Pro qua tamen adduximus rationem, quam numquam alibi audire, vel legere meminimus, videlicet, nos teneri ad impedienda mala proximi, etiam quae ille vitare potest, si vult: modò sint eiusmodi, quibus iuste non potest consentire, qualia sunt precipitium, suspendium, domus ruentis oppressio, b quales ite, cibi, vel potus, vel medicinae ad vitam necessariè renutus, c mors item, & mutilatio membri. d At mors animae, quam peccatum infert, est eiusmodi, ergo tenemur ad impediendam eam, etiam illi, qui non est in extrema nostrae opis necessitate constitutus. Itaque inter elemosynam spiritualem, & corporalem in hoc non est discrimen, ut per suam illationem significauit Adrianus. quamuis sit discrimen in eo, quod elemosynam spiritualem tenemur largiri constituto in extrema illius necessitate, etiam cum periculo vitae: corporalem autem non, nisi citra illud, per quod eius illatio verificatur. Procedit item praefata conclusio, etiam si ad impediendum peccatum mortale proximi, oporteat nos non vti iure nostro spirituali, vel temporali, quo absque peccato possumus non vti argumento illius. e Qui scandalizauerit vnum de pusillis istis qui in me credunt, expedit ei ut suspendatur mola asinaria, & demergatur in profundum. f

Non autem procedit praedicta conclusio, nisi concurrentibus tribus, quae requiruntur, ut nos praecceptum fraternae correctionis obliget, videlicet, certitudo, quod peccatum est mortale: spes effectus impeditio: & opportunitas, tam personae, scilicet quod sit, quae magis ad id teneatur, saltem ob negligentiam magis obligatorum, quam etiam temporis, ut colligitur ex rationibus S. Thomae, & aliorum ubi supra citatorum, quibus praedicta esse necessaria, quo praecceptum fraternae correctionis obliget, monstrauimus.

Non item procedit, quando proximus non est peccator ex ignorantia, vel fragilitate, sed ex malitia, & ad impediendum oportet, ut quis desinat vti iure, vel bono suo spirituali, vel temporali, iuxta illud. Sinite illos, caci sunt & ducet eorum & allata per S. Thomam. h & notata per nostros. i Quod confirmatur eo quod diximus supra, scilicet non teneri quem ad donandum centum (etiam si possit) ei, qui sese furca suspensurum affirmat, nisi ea donentur.

Per quas declarationes facile soluuntur quatuor argumenta contraria. Primum, quod non peccat mortaliter, qui petit mutuum ab usurario, quem credit non nisi ad usuram daturum. Secundum, quod nec qui a parochio petit, ut suum filium baptizet, credens eum peccaturum mortaliter: quia credit esse in mortali, & antea non contritum iri. Tertium, quod neque mulier, quae ob vanam gloriam venialiter sine alio fine mortali se comit: quauis credat, aliquem ob id concupiscentiam mortalem concepturum. Quartum, quod nemo tenetur ad elemosynam impartendam sub poena peccati mortalis, nisi in extrema illius necessitate constituto, ut dictum est. k Et qui vult mortaliter peccare, sciens id esse tale, non est in extrema necessitate opis alienae, cum voluntarie id faciat. l Possunt etiam solui duo prima per duas declarationes postremas: tertium verò de muliere se comente per adducta supra. m Quartum autem soluitur per primam, & secundam declarationem: quatenus habent, teneri nos ad impedienda mala proximi, quibus ille iuste consentire non potest: quamuis non sit in extrema nostrae opis necessitate constitutus.

De peccatis diuersorum statuum, & primū Regum.

CAP. XXV.

Rex ut peccat aliena capiens, & capta non restituens, malè, vel ob malum finem gubernans.

a Arg. glo. c. si quis viduam 50. d. distinc. & doctrina Inn. in ca. Petrus. de homicid. S. Ant. 2. pa. ti. 28. c. 2. b Innum. 39. c Num. 3. d Exo. 23. & Deut. 22. e l. 2. §. portio. ff. ad leg. rho. di. de iact. & d. l. ff. de pe. ri. & comm. rei. vend. l. si is, cui. §. fin. de furt. & l. si fide rili. §. cu per venditorem. ff. de act. emp. f Num. 17. g In n. 41. & septem. eq. h In c. 14. nu. 27. i 2. 2. q. 26. a. s. & probatur in c. si habes. 24. qu. 3. k Cap. resus. sitatus. & ca. omnis. de poe. dist. 1. l Ca. nimium 23. qu. 4. m d. c. ipsa pietas. n Exo. 23. & Deut. 22. o Ar. e. prate ven. 2. de spof. & eorum, qua late cum muin c. inter verba. 11. qu. 3. p Mat. 18. & c. si peccauerit. 2. qu. 1. q In c. 1. de po. stulas prelas. communiter recept. r In ca. 18. & dicitur infra cap. seq. s In c. 3. & c. ut fama. de se. excom. & c. cum no ab homine. de iud. t Ca. 2. de no. ui. oper. nunciat. v Num. 18.

a In 4. de cor. rec. fia. co. 12.

b De quibus praedictum agit c. nimium. & d. c. ipsa pietas. c lux. gl. solè. in §. 1. s3. dist. d. l. liber homo ff. ad l. A. qui. c. contin. g. de sen. excom.

c Mat. 18.

f Vt c. 2. de op. nou. nunt. S. Tho. 2. 2. q. 43. a. 7. & 8.

g Mat. 15. h Vbi supra. i In c. qui scandalizauerit. de reg. iur. & dicto c. 2. de o. pe. nunc.

k Sup. nu. 11.

l 25. qu. 1. §. 1.

m Ca. 3. n. 5. & c. 23. n. 19.

- 1 Rex seditiones excitans, vel subditos non exercens peccat.
- 2 Rex arcēs non muniens, vel armentis carens, vt peccet. & 3.
- 4 Rex legem pœnalem ferens, vel vias, & lites negligens, vt peccet.
- 5 Rex disponens circa legem naturalem, vel suam, vt peccet.
- 6 Rex tollens subditis bona sua, & libertates, vt peccet.
- 6 Rex bellans iniuste, vel malo fine vt peccet.
- 6 Rex iura noua indicens, & visitantes impediens, vt peccat.
- 7 Rex cogens operari subditos, & eorum delicta non puniens, vt peccet. & 8.
- 7 Rex officia sua vendens, & indignis conferens, peccat, & 8.
- 8 Rex matrimonium contrahere cogens, vt peccet.
- 8 Rex beneficia indignis conferens, & malam consuetudinem seruans.
- 9 Rex damnans inauditum, vel auditum male, vt peccet. 10. & 11.

**D**icendum, quòd peccat mortaliter primò Rex, vel monarcha, qui aliena regna, vel dominia iniuste quærit, vel iniuste quæsit non restituit, nulla iusta cãusa ab hoc excusante. <sup>a</sup> Venialiter autem periculosè, qui ea, etiam iuste quæsit gubernat principaliter ob voluptates, vel diuitias, aut gloriam, & honorem. <sup>b</sup> Nam vt sanctè resoluit S. Thomas <sup>c</sup> finis primarius laborum eius vix tolerabilium debet esse ipse Deus cuius vices in terra gerit, & vera beatitudo, de qua supra. <sup>d</sup>

Secundò peccat, qui iuste possessa iniuste gubernat non reddendo suum cuique ius, vel excitando factiones, vel non sedando eas, non prouidendo annonæ, vel aliarum rerum caritati, aut præficiendo rectores indignos, aut non ferendo leges necessarias, vel constitutas non exequendo, aut non communiendo armis, arcibus, & exercitiis ad se, & illa tuenda necessariis, adeo vt iudicio prudentis, ea vel partem eorum, probabili amissionis periculo subiiciat, iuxta mentem eiusdem S. Thomæ. <sup>e</sup>

2 Tertiò peccat, qui per incuriam non habet propria armenta bouum, & greges ouium, arietum, porcorum, & mares selectos, quo habeat carnes in obsonium suum, & suorum: aut non colit agros proprios, quo triticum, hordeum, & alia frumenta sibi, suisque necessaria colligat: aut non habet equitia producendis equis ad bella necessariis: hæc enim sunt mortalia, aut certè venialia periculosa: secundum S. Thomam. <sup>f</sup> Dixi, *per incuriam*: quia iudicio nostro non sunt peccata omiffa ad vitandos sumptus, & ad quærendum plus ex prædiis locatis, quàm per se cultis, & de suis herbis locatis, quàm per armenta sua, & greges depastis, aut ad melioribus curis occupandum tempus, quod his imponendum est, & quod miror, nec S. Thomam nec alios animaduertere: quum fere omnes reges ea facere omittant.

Quartò peccat, qui adeo negligit coaceruare diuitias artificiales, auri, argenti, pecuniarum, & aliorum similium, vt se, suumque regnum exponat probabili periculo perundi fame, bello, & aliis malis, quæ probabiliter defectu pecuniarum euenire possunt: quibus est mutuari à subditis cum pudore, & periculo deserendi iustitiam in eorum fauorem, vel à nummulariis sub vfuris, aut interesse, ad quæ postea soluenda nimum sit grauaturus populum, ex mente eiusdem. <sup>h</sup>

3 Quintò peccat, qui pecunias congerit grauando notabiliter subditos ob auaritiam, nullo iusto fine proposito, iuxta S. Antoninum, <sup>i</sup> quia id est contrauenire præcepto de dando superflua pauperibus, iuxta dicta supra. <sup>k</sup>

Sextò peccat, qui prodigis largitionibus ita indulget, vt se exponat probabili periculo vfurpandi aliena, vel tributa maiora, quàm par est exigendi, aut debita statim diebus non soluendi, aut onere grauissimo interesse, ac cambiorum se suumque regnum in maximam paupertatem inducendi propter rationes Aristotelis. <sup>l</sup>

Septimò peccat, qui adeo negligit munire suas arcēs, vt occasionem populo præbeat irreuerentiæ, vel rebellionis, aut aliis inimicis occupandi regni, aut partem illius, iuxta mentem eiusdem S. Thomæ. <sup>m</sup>

4 Octauò peccat; qui negligit per incuriam imperare refectionem, & custodiam viarum publicarum sui regni: ita vt viatores notabilia ob id damna incurrant, aut de

**A** de suis publicis redditibus pauperibus extremè egentibus à se petentibus non subuenit, iuxta eundem S. Thomam. <sup>a</sup> Dixi, *negligit*, quia secus si per ignorantiam, aut impotentiam id omittit, <sup>b</sup> quamuis hoc alij animaduertant.

Nonò peccat, qui habet cum alio Rege Christiano super aliquo regno, vel dominio aliquam dubiam, & antiquam controuersiam, quæ de iure nõ potest extinguí: quia non habent Superiorem: neque bello, quippe quorum arma adeo creuerunt, vt neuter ab altero omnino superari possit, nisi facta per strages copia Turcis inuadendi, quod reliquum est Christiani orbis, vel bonam partem eius, & non vult in arbitros suspitione carentes cõuenire, nec petere, vel accipere condiciones honestas, quibus pax firma fiat: quod probauimus alibi. <sup>c</sup>

**B** Decimò peccat, qui aliquam legem pœnalem constituit principaliter propter suam vtilitatem priuatam, quo eius transgressione, aut dispensatione multas pecunias cogat. <sup>d</sup>

5 Vndecimò peccat, qui dispensat in legibus diuinis, aut naturalibus, absque iusta causa: & qui in propriis cum notabili damno, aut scandalo publico, vel priuato: & qui delicta diuina lege, aut naturali damnata, sine iusta causa condonat, videns, aut videre debens, se ad alia similia occasionem præbere: aut lites, vel solutiones debitorum sine iusta causa suspendit. Tum per gloss. singularem. <sup>e</sup> Tũ quia omnis iniustitia rei notabilis est mortalis, iuxta S. Thomam. <sup>f</sup> Dixi, *sine iusta causa*, quia cum causa, & sine scandalo notabili, illa licitè facere potest. <sup>g</sup>

6 Duodecimò peccat, qui non permittit populo suo tueri suas libertates, sibi ex iure diuino, aut humano iurato debitas: aut bona populi vfurpat, & restituere obligatur. <sup>h</sup>

Decimotertiò peccat, qui minis, aut precibus importunis adigit aliquem ad donandum sibi sua bona, absque iusta in id causa, cum obligatione restituendi. <sup>i</sup>

**C** Decimoquartò peccat, qui gerit bellum iniustum defectu auctoritatis, aut iustæ causæ cum obligatione restituendi, aut iustum ex se, sed animo, & sine iniusto sine obligatione restituendi, iuxta vtrumque Thomam. <sup>k</sup>

Decimoquintò peccat, qui impedit visitationem monialium iuridicam, <sup>l</sup> & est excommunicatus, si admonitus non desistit. <sup>m</sup>

Decimosexto peccat, qui exigit à suis subditis aliqua tributa noua absque necessitate publica cum obligatione restituendi: quamuis in bonum finem ea exigit. <sup>n</sup> Et multò magis si ad superfluum vfum, vel vestium pompas, conuiuia, prodigalitates, quas vulgus liberalitates appellat. <sup>o</sup> Dixi, *Noua*: quia si antiqua bene statuta ita prodigit, nõ tenetur restituere, nec mortaliter peccat, nisi aliqua circumstantia finis, formæ, materiæ, aut alia mortalis interueniat. <sup>p</sup> Dixi, *absque necessitate publica*, quia cum hac exigere & accipere posset, si ad eam sui redditus non sufficerent. <sup>q</sup>

Decimoseptimò peccat, qui adigit subditos suos, ad id non obligatos, sibi domos ædificare, agros colere, vineas fodere, aut alia similia facere sine integra sui laboris compensatione, <sup>r</sup> subdens, bis eum peccare, qui diebus festis ad hoc eos adigit.

7 Decimo octauò peccat, qui officia sui regni vendit tã carè, & talibus personis, vt probabiliter credat, aut credere debeat, eas malè illis vfuras, aut subditos oppressuras, <sup>s</sup> aliàs secus, iuxta S. Thomam, <sup>t</sup> quamuis præstaret non vendere. Quò fit, vt dictum Panormitani, <sup>v</sup> scilicet, id quod domini pro officiis secularibus suæ iurisdictionis accipiunt, lucrum sordidum esse, & accipiendo mortaliter peccare, restringendum sit ad personam, quæ superiorem agnoscit, & locum, vbi vetitum est lege obligante ad mortale, cui consuetudo præscripta non derogauit, sine licentia eius, qui eam dare potest ad vendendum honesto pretio personis idoneis. Et consequenter non sunt damnandi reges, & principes, qui ea dant pro pecunia in dotem, vel mercedem obsequiorum, neque etiam ipsi officarij illa vendentes tam honesto pretio talibus personis, vt probabiliter credatur, eas illis non malè vfuras, quo pretium malè datum peius extorqueant. Quare ob ea, duæ in curiis monarcharũ fieri vidimus eorũ confessorios, cõsiliarios, &